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Spalio 12 d. Lietuvos piliečiai balsavo „Taip" ar „Ne" 
referendumo klausimui:  
 

"Pritariu, kad Ignalinos atominės elektrinės darbas būtų 
pratęstas iki techniškai saugių terminų, bet ne ilgiau, negu 
kol bus pastatyta nauja atominė elektrinė."  

 
Reiškia: „Ar tu sutinki, kad Ignalinos elektrinę nereiktų 
sekančiais metais uždaryti?“ Kaip tu būtum balsavęs? Ir 
ką manai, kad tavo balsas reikštų? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ignalinos atominė elektrinė (iš www.baltic-course.com) 
 

Kaip jau minėta (žrk. „Laikai vaikams“ balandžio ir 
gegužės numerius), 2004 m. Lietuva Europos Sąjungai 
(ES) pažadėjo uždaryti atominę elektrinę iki 2009 m. 
galo. Tik su ta sąlyga ES priėmė Lietuvą kaip narę. 
 
Ar referendumas būtų pakeitęs šį sutarimą? Ne. Šis 
referendumas neturi jokios galios pakeisti sutarimą, 
pasirašytą prieš 4 metus.  
 

Tai ką referendumas 
klausė?  
 
Prezidentas Adamkus 
rinkėjus ragino dalyvauti 
referendume ir „ paliudyti, 
jog Lietuvai reikia likti 
branduolinės energetikos 
šalimi". Reiškia, jie turėtų 
balsuoti, kad Lietuvai reikia 
atominės jėgainės. 
A. Adamkus (iš 
www.wikipedia.org) 

Bet ar referendumas klausė, ar Lietuvai reikia atominės 
jėgainės? Ne. Ar referendumas klausė, ar Lietuva turėtų 
statyti naują atominę jėgainę? Ne. Jei referendumas 
klaustų:  
 

„Ar pritari, kad Lietuva turėtų statyti naują atominę 
jėgainę?“ 

 
reiktų pagalvoti, ar Lietuva turėtų investuoti pinigus į 
atominę jėgainę, ir ar turėtų priimti atsakomybę už tai, 
kaip atsikratys jėgainės radioaktyvių atliekų. Bet 
referendumas to neklausė.  
 
A. Abišala kitaip suprato referendumo klausimą. Buvęs 
Lietuvos premjeras, A. Abišala buvo Vyriausybės 
pasamdytas derėtis su ES dėl jėgainės pratęsimo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A. Abišala (iš www.baltic-course.com) 
 
Anot Abišalos, referendumas klausė, ar lietuviai nori, 
kad ES atidėtų jėgainės uždarymo datą: „Neįvykęs 
referendumas reikš tai, kad valdžia nebeturės pagrindo 
ir šansų siekti elektrinės veiklos pratęsimo,“ nes 
žmonės to pratęsimo nenori. 
 
Ar referendumas klausė: „Ar pritari, kad ES pratęstų 
elektrinės veiklą?“ Ne. Ar klausė: „Ar pritari, kad 
Lietuva derėtųsi su ES dėl elektrinės veiklos 
pratęsimo?“ Ne. Gal lietuviai norėtų, kad ES jėgainės 
veiklą leistų pratęsti, bet referendumas to neklausė. 
 
Referendumas klausė, ar tu sutinki nedaryti tai, ką prieš 
4 metus pažadėjai padaryti – ar tu sutinki naudotis 
elektrine, nors pažadėjai ją uždaryti. 
 

http://www.baltic-course.com/


Kaip tu būtum referendume balsavęs? 
 
Kaip Lietuvos piliečiai balsavo? 
 
Referendumo įstatymas reikalauja, kad balsuotų bent 50% 
užsiregistravusių balsuotojų. Referendume balsavo 
48.4% balsuotojų. Taigi, referendumas buvo laikomas 
neįvykusiu, lyg tas klausimas nebūtų buvęs paklaustas. 
 
Ką tu manai tai reiškia apie Lietuvos balsuotojus? Gal 
manai, kad jie apatiški, kad jiems nerūpi tas klausimas? 
 
Iš tiesų, lietuviai nėra apatiški šiuo klausimu. Jis jiems 
labai rūpi. Jie labai nepatenkinti. Juk Ignalinos elektrinė 
gamina apie 70% Lietuvos elektros. Ir ką valdžia yra 
padariusi šiuo klausimu per paskutinius 4 metus? 
 

1. Nepajėgia susitarti su Latvija dėl elektros tilto iš 
Švedijos. 

2. Pasamdė A. Abišalą, kad ES sutiktų atidėti 
Ignalinos uždarymą. Bet dar negavo to sutarimo. 

 
Daug kam nėra aišku, kodėl šis referendumas buvo 
laikomas. Juk jis neturėjo jokio sprendžiamo balso. 
  
Ką tu manai Lietuvos piliečiai parodė, nedalyvaudami 
referendume? Ar tu su jais sutinki? Ką tu galvoji? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
Žodynėlis. 
 
referendumas: klausimas, dėl kurio valdžia nori išgirsti piliečių nuomonę. Kai įvyksta referendumas, valdžia turi 
klausyti balsuoto atsakymo. Pvz., neseniai JAV yra buvę tokie referendumai: „ar leisti maisto parduotuvėm parduoti 
alkoholį?“ 
 
paliudyti: įrodyti, pasakyti; to witness 
 
branduolinės energetikos: energija, kuri sukuriama skeliant atomą; atomic energy 
 
radioaktyvinios atliekos: kai atominės jėgainė sunaudoja savo kurą, lieka aplinkai žalinga radioaktyvi medžiaga, kurios 
reikia atitinkamu būdu atsikratyti; radioactive waste 
 
derėtis: kalbėtis; negotiate 
 
pagrindas: priežastis; basis, reason 
 
veikla: darbas, veikimas 
 
apatiškas: jam nerūpi, abejings; apathetic 
 
 


